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1. SAMMENDRAG 

 

Fokusering af projektet. I starten af projektperioden blev anvendelsesmulighederne 

analyseret, og det blev besluttet i første omgang at målrette IT-værktøjet til 

rådgivningssituationen, mens den mulige anvendelse til kontrol blev prioriteret som en 

senere anvendelsesmulighed. 

Opdatering af model. I den oprindelige beregning af velfærdsindekset indgik 

registrerede sygdomsbehandlinger for seks forskellige diagnoser. Da behandlings-

tærskler og systematikken omkring registrering af sygdomsbehandlinger vurderes at 

variere meget mellem kvægbrugere og kvægrådgivere, blev det besluttet at tage 

sygdomsbehandlinger ud af beregningsmodellen. En analyse af konsekvenserne af den 

ændrede beregningsmodel viste kun en marginal ændring af besætningernes rangering 

i indekset, hvilket formentligt skyldes modellens struktur, hvor en stribe indikatorer 

supplerer hinanden, og at sygdomsregistreringer kun indgik med begrænset vægt i 

modellen. Der blev desuden foretaget en ændring i beregningsmetoden, så 

indeksberegningen nu beskriver status i forhold til en fast basisværdi. Tidligere blev 

basisværdien genberegnet ved hvert årsskifte. Denne ændring gælder for både 

velfærds- og råvarekvalitetsindekset. 

Udvikling af brugerflade. På baggrund af erfaringer fra demonstrationer gennemført i 

samarbejde med rådgivere og kvægbrugere i efteråret 2010 blev der designet en 

brugerflade til præsentation af indekserne. 

Prototype i Analyseplatformen. Undervejs i udviklingsforløbet blev det klart, at KvægIT 

ikke havde ressourcer til at programmere en færdig brugerflade inden for 

projektperioden. Det blev derfor besluttet at udvikle og demonstrere brugerfladen i en 

prototypeversion udviklet i web-værktøjet ”Analyseplatformen”. Værktøjet tillader 

online adgang til data for brugere oprettet i systemet.  

Programmering til Datawarehouse model. Sideløbende med udviklingen af prototypen 

blev der arbejdet med at programmere de nødvendige nøgletal og beregninger i 

Kvægs egen IT-løsning. Målet var således at sikre en let overgang til en permanent 

løsning, når udvikling og demonstration i prototypen var afsluttet. 

Kommunikationsplan. Der blev beskrevet en kommunikationsplan for værktøjet. Et led 

i planen var navngivning af værktøjet. Valget faldt på navnet ”VK-indekset” (Velfærds- 

og Kvalitetsindekset). 

Demonstration af brugerflade. Projektet er demonstreret i praksis ved, at to dyrlæger 

og to kvægrådgivere har anvendt værktøjet i forbindelse med rådgivningsbesøg og 

erfa-grupper. I den forbindelse har rådgiverne haft adgang til at følge status og 

udvikling i velfærds- og råvarekvalitetsindeks fra i alt 39 af de malkekvæg 

besætninger, de er legaliseret til som rådgivere. 
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Evaluering efter demo/test. Efter en periode med testadgang til værktøjet blev det 

evalueret ved to møder med rådgiverne. Brugerne viste stor interesse for værktøjet og 

vurderede bl.a., at det ville reducere tidsforbruget til forberedelse forud for 

rådgivningsbesøg, fordi de relevante data var samlet på et sted og gav et enkelt 

overblik. Der var dog også en vis skepsis hos både kvægbrugere og rådgivere, idet 

man var usikker på, om indekserne kunne blive brugt til yderligere kontrol fra 

myndighedernes side.  

Økonomisk analyse. Der er gennemført en økonomisk analyse, der viser, at 

forbedringer i VK-indekset afspejler sig i et forbedret økonomisk resultat. Dette er en 

logisk sammenhæng, idet forbedret sundhed i besætningen forbedrer velfærdsindekset 

og samtidigt forbedrer besætningens økonomi. Da sygdomsregistreringer i første 

omgang er udeladt, er en entydig konklusion ikke mulig, men dette kan inkluderes i 

fremtidige analyser. 

Afslutning af projektet. L&F Kvægs bestyrelse besluttede i september 2011, at man 

ikke ville videreføre projektet. Af samme grund er ingen af de planlagte 

informationsaktiviteter gennemført. Projektets samlede aktiviteter og erfaringer er i 

stedet dokumenteret i denne rapport offentliggjort på www.vfl.dk.  

http://www.vfl.dk/
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2. BAGGRUND OG FORMÅL 

 

I 2009 udviklede Videncentret for Landbrug, Kvæg en model til objektiv 

dokumentation af dyrevelfærd og råvarekvalitet (mælk). Data fra Kvægdatabasen 

udnyttes som objektive indikatorer og anvendes til et indeks for dyrevelfærd og et 

kvalitet af mælkeråvaren. Indekserne gør det muligt at rangere malkekvæg 

besætninger i forhold til henholdsvis dyrevelfærd og kvalitet, ligesom de gør det muligt 

at følge og udpege udviklingsområder for den enkelte kvægbedrift. Indekserne er 

dannet på baggrund af kendte nøgletal fra Kvægdatabasen, men det nye er, at de er 

vægtet i forhold til hinanden, og derfor gør det muligt med et enkelt tal at få overblik 

over status i besætningen, ligesom det er muligt at følge udviklingen i indekserne 

(Bligaard et al., 2009). 

I 2010 er velfærdsindekset testet i praktiske kvægbesætninger, og modellen er 

demonstreret over for tre grupper med landmænd, kvægrådgivere og dyrlæger 

(Søndergaard et al., 2010). Udvikling af IT-værktøj er påbegyndt, idet nøgletal til 

mælkekvalitetsmodellen er dannet i Kvægs Datawarehouse. 

Formål 

Formålet med projektet i 2011 var at udvikle og præsentere et rådgivningsværktøj, 

der kunne anvendes i forbindelse med OSR for at understøtte rådgivningen og 

besætningernes udvikling i retning af forbedret velfærd, kvalitet og økonomisk 

resultat. 

Projektet er målrettet rådgivningssituationen i forbindelse med OSR. De primære 

brugere af værktøjet er altså landmand og rådgiver.  

Sekundære målgrupper (på sigt): Myndigheder, kreditgivere, mejerier og projekter. 

 

3. FOKUSERING AF PROJEKTET 

 

I starten af projektperioden blev anvendelsesmulighederne analyseret, og det blev 

besluttet i første omgang at målrette IT-værktøjet til rådgivningssituationen, mens en 

mulig anvendelse til risikobaseret udpegning af besætninger til kontrol blev udskudt 

som en potentiel senere anvendelsesmulighed. 
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4. OPDATERING AF MODEL 

 

I den oprindelige beregning af velfærdsindekset indgik registrerede sygdoms-

behandlinger for seks forskellige diagnoser. Da behandlingstærskler og systematikken 

omkring registrering af sygdomsbehandlinger vurderes at variere meget mellem 

kvægbrugere og –rådgivere, blev det besluttet at tage sygdomsbehandlinger ud af 

beregningsmodellen. En analyse af konsekvenserne af den ændrede beregningsmodel 

viste kun en marginal ændring af besætningernes rangering i indekset, hvilket 

formentligt skyldes modellens struktur, hvor en stribe indikatorer supplerer hinanden, 

og at sygdomsregistreringer kun indgik med begrænset vægt i modellen. 

Indekserne er opbygget på den måde, at gruppen af sygdomsbehandlinger tilsammen 

udgør 10 % af det samlede indeks (Bligaard et al., 2009). Ved at udelade sygdoms-

behandlinger af indeksberegningen fordeles de 10% vægtning jævnt på de øvrige 

indikatorer i indekset.  

Der er gennemført en test, hvor velfærdsindekset med og uden sygdomsbehandlinger 

er beregnet for i alt 2527 besætninger. Indekserne er beregnet for maj 2010. 

Sammenhæng mellem gammelt og nyt indeks 

Testen viste, at de største ændringer for enkeltbesætninger var et fald på 5,5 enheder 

eller en stigning på 6,8 enheder. 50 % af besætningerne fik en ændring inden for      

± 1,1 enhed. 

Der var en god korrelation mellem de to indekser (R2 = 0,99), og sammenhængen 

mellem de to indekser havde et intercept på -7,7 og en hældning på 1,1 (p<0,001). 

Betydning for fordelingen 

Fordelingen af velfærdsindekset blandt de 2527 besætninger (figur 1 og 2) viste, at 

den laveste indeksværdi er 56,3 i det nye indeks mod 58,6 i det gamle indeks. 

Maximum værdien var stort set uændret (119,1 mod 119,3). Mest karakteristisk var, 

at fordelingen af det gamle indeks konsekvent har haft tre ”toppe” med en afstand på 

10-12 indeksenheder. Disse ”toppe” forsvandt, når indekserne beregnedes uden 

sygdomsbehandlinger.  
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Figur 1. Fordeling a f  besætninger efter  ”gammelt”  indeks (med sygdomsregistrer inger).  

Enheder på x-aksen er ident iske med f igur 2.  

Figur 2. Fordeling af besætninger efter  ”Nyt” indeks – uden sygdomsregistrer inger.  

Tabel 1 viser nøgletalsværdierne for de 5 % af besætningerne med laveste indeks 

beregnet med ny henholdsvis gammel beregningsmetode og tilsvarende for de 5 % af 

besætningerne med højest indeks. Tabellen viser, at når besætningerne rangeres efter 

den gamle indeksberegning, har de 5 % af besætningerne med laveste indeks f.eks. 

en gennemsnitlig andel dødfødte kalve på 8,0 %.  
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Når besætningerne rangeres efter den nye indeksberegning, bliver det lidt andre 

besætninger, der indgår i gruppen med de 5 % laveste indekser. De besætninger, der 

får lavest indeks med den nye indeksberegning, har en gennemsnitlig andel dødfødte 

kalve på 8,2 %. 

Det er forventeligt, at rangeringen vil ændres lidt, og at opdelingen i forhold til de 

øvrige nøgletalsværdier bliver mere ”skarp”, når vi udelader sygdomsregistreringerne 

af indeksberegningen. Det skyldes, at der ikke er nogen stærk korrelation mellem 

sygdomsregistreringerne og de øvrige nøgletal.  

Tabel  1. Oversigt  over gennemsnit l ige nøgleta l for  bedste og ringeste besætninger udpe get 

ved brug af ”gammel”  og ”ny” vel færdsindeksberegning.  

Indikator Enhed Gennemsnit af 5 % 

besætninger med 

laveste indeks 

Gennemsnit af 5 % 

besætninger med 

højeste indeks 

Gl. 

indeks 

Nyt 

indeks 

Gl. 

indeks 

Nyt 

indeks 

Dødfødte kalve % 8,0 8,2 4,7 4,6 

Døde kalve 1-180 dage % 13,6 14,1 3,8 3,5 

Døde køer % 12,4 12,7 3,3 3,2 

Tidligt slagtede % 4,8 4,9 1,6 1,5 

Alder ved slagtning Mdr 60,8 60,4 62,1 62,2 

Alder ved første kælvning Mdr 27,3 27,3 26,1 26,0 

Spredning i alder ved første kælvning Mdr 3,5 3,5 2,1 2,0 

Slagteklassificering, fedme <2 % 36,5 36,0 12,8 12,1 

Gennemsnitlig slagteklassificering, 

fedme 

Score 2,3 2,3 2,9 2,9 

Forhold mellem laktationsydelser (1 

vs 3+) 

% 89,8 90,1 81,5 81,8 

Forhold mellem laktationsydelser (2 

vs 3+) 

% 99,8 99,4 96,2 96,2 

Gns. Celletal, yktr celler/ml 396.717 399.261 231.701 220.193 

Nye køer med forhøjet celletalsværdi % 4,6 4,7 3,0 3,1 

Køer med kronisk forhøjet 

celletalsværdi 

% 22,3 22,7 13,0 11,9 

Slagtefund, luftvejslidelser % 5,29 5,28 2,36 2,02 

Slagtefund, bughindebetændelse % 4,11 4,19 1,83 1,91 

Slagtefund, leverbylder % 4,96 4,88 3,01 2,86 

Slagtefund, fedtlever % 3,00 3,06 0,83 0,81 

Slagtefund, brudskader % 3,69 3,77 1,35 1,00 

Slagtefund, trykninger % 8,17 8,29 2,90 3,01 

Slagtefund, ikter % 3,75 3,79 0,94 0,67 

Slagtefund, ektoparasitter % 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pattelidelser Antal/års

ko 

0,004 0,003 0,003 0,005 

Tilbageholdt efterbyrd Antal/års

ko 

0,097 0,091 0,071 0,086 

Klovbrandbylder Antal/års

ko 

0,051 0,048 0,032 0,046 

Mælkefeber Antal/års

ko 

0,038 0,035 0,027 0,033 

Løbedrejninger Antal/års

ko 

0,017 0,016 0,007 0,010 

Fremmedlegemer Antal/års

ko 

0,010 0,008 0,006 0,008 
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5. BEREGNINGSMETODEN/BASISVÆRDIER. 

 

Ved udviklingen af velfærds- og råvarekvalitetsindekserne blev grænseværdierne, der 

blev anvendt ved vægtningen af de enkelte nøgletal, genberegnet ved hvert årsskifte. 

Denne definition har den fordel, at indekset hele tiden motiverer til at stræbe efter 

stadigt højere mål for nøgletallene under forudsætning af, at populationen som helhed 

udvikler sig positivt på nøgletalsværdierne. Til gengæld bliver den enkeltes resultater 

hele tiden justeret afhængig af populationens resultater. Har en besætning f.eks. haft 

uændret andel døde kalve, kan indekset alligevel blive forbedret, hvis populationen 

som helhed har forringede resultater på kalvedødeligheden. Bilag 1 beskriver den nye 

beregningsmetode. 

På baggrund af overvejelserne beskrevet i bilag 1 blev indeksberegningen ændret, så 

den nye beregningsmetode nu anvender faste grænseværdier fastsat ud fra beregnede 

percentiler pr. ultimo 2010. Denne ændring gælder for både velfærds- og 

råvarekvalitetsindekset. De nye grænseværdier er angivet i bilag 2.  

 

6. UDVIKLING AF BRUGERFLADE 

 

Anvendelsen af velfærds- og råvarekvalitetsindekserne er målrettet rådgivningen og 

landmandens egen overvågning af besætningens udvikling. I udviklingen af en 

brugerflade til præsentation af indekserne blev der lagt vægt på en enkel og 

overskuelig præsentation af resultaterne: Selve indekserne giver en sammenvejning af 

resultaterne og det er muligt at klikke sig frem til yderligere detaljer om hvilke 

nøgletal, der bidrager positivt eller negativt til status, ligesom det er muligt at se 

udvikling over tid i både det samlede indeks og i de enkelte nøgletal. Indekserne 

anvendes til at udpege indsatsområder, mens problemløsning og handlingsplaner 

aftales ved hjælp af øvrige værktøjer, der er til rådighed f.eks. Nøgletalstjek, 

udskrifter fra Dyreregistrering m.v. 

Åbningsbilledet på brugerfladen (se figur 3) viser en trafiklysgraduering af det samlede 

indeks. Denne graduering er defineret ud fra den vægtning, der er beskrevet af 

Bligaard et al., (2009) og i bilag 2. Hvis besætningen har en gennemsnitlig score ≤ 1 

på tværs af alle nøgletal, markeres indekset med grøn farve i trafiklyset. Hvis den 

gennemsnitlige score er i intervallet 1-2 markeres indekset med gul farve og er den 

gennemsnitlige score > 2, markeres indekset med rød farve. Tabel 2 viser fordelingen 

af besætninger efter denne inddeling ved en opgørelse blandt 2410 besætninger 

beregnet den 5. februar 2012. Det fremgår, at 52,5 % af besætningerne har et 

velfærdsindeks >100, mens 6,3 % af besætningerne har et velfærdsindeks < 78. 

Tabel  2. ”Trafiklys - inddeling” af besætninger efter  vel færdsindeks. Inddelingen anvendes på  

indgangsbil ledet t i l  VK-indeksets brugerflade.  

 Grøn Gul Rød 

Gennemsnitlig score 

Indeks 

Andel besætninger d. 5. februar 2012 

≤1 

101-120 

52,5 % 

1<x≤2 

79-100 

41,3 % 

>2 

41-78 

6,3 % 
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I præsentationen af VK-indekset anvendes betegnelsen ”kritiske nøgletal”. Det er 

nøgletal, der har en kritisk værdi, og derfor bidrager særligt til at trække indekset ned. 

Et nøgletal defineres som kritisk, hvis det har en score > 2. 

Brugerfladen for VK-indekset er programmeret som en prototype i det 

internetbaserede værktøj ”Analyseplatformen”. Figur 3-8 viser screen dumps fra 

værktøjet, og figurteksterne beskriver indholdet på siderne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3. Indgangsbil lede fra VK-indekset.  Data er fra en rigtig besætning, men CHR -

nummeret er anonymiseret.  Besætningen har et vel færdsindeks på 94, hvi lket vurderes som 

lavt (gul  gruppe), men dog ikke kr it isk (rød gruppe). Der er  ét  nøgletal  (under ”Kr it iske 

nøgletal”), der særligt  medvirker t i l  det lave indeks. Derudover har andelen af døde køer 

ændret s ig så meget den seneste måned, at det har ført  t i l  en forringet score i  

indeksberegningen.  

 

 

 

 

  

Besætning XXXXX 
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Figur 4. Udvikl ing i  vel færdsindeks for  besætning xxxxx gennem det seneste år.  

Besætningen har udviklet  sig negat ivt igennem et stykke tid.  Man kommer ti l  denne figur fra 

forsidebil ledet ved at ki l le på indeks -ta l let  i  ”traf iklyset” .  

Figur 5. Oversigt  over de nøgleta l,  der er  anvendt ved beregningen af vel færdsindekset for  

besætning xxxxx. Farverne angiver graden af ”a lvorl ighed” i indekset.  Bedste score opnås 

ved mørkegrøn farve og dår l igste score opnås ved mørkerød farve. Eksempel: Besætningen 

har det seneste år haft  en gennemsnitl ig kodødelighed på 11,1 %. Dette indgår i indekset 

som ”rød” og er dermed med ti l  at  trække indekset meget ned. Der anvendes en progressiv 

vægtning (mørkegrøn = 0, lysegrøn=1, gul  = 2, orange = 4, rød = 8 og mørkerød = 16), 

der betyder, at det vægter betydeligt  mere i  indekset jo længere mod de røde farver,  man 

kommer. Se Bligaard et  al .  (2009) for  uddybende beskr ivelse af vægtningen. Placeringen i 

de farvede fe lter  af den aktuelle værdi  for  de enkelte nøgleta l angiver,  om nøgletal let er  tæt 

på at ski fte  t i l  en ny farveklassi ficering. Det gælder for eksempel  for  cel letal let,  der er  

tættere på et  felt  med gul farve end på et felt  med mørkegrøn farve.  

 

Besætning XXXXX 

Besætning XXXXX 
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Figur 6. Fra oversigtsbi l ledet (f igur 5) kan man kl ikke på de enkelte nøgleta l og få denne 

figur,  der viser udvik l ingen over t id.  Det fremgår at besætning xxxxx har haft  en konstant 

stigning i  antal  døde køer.  Under l inket ” læs om nøgletal” findes en kort  beskrivelse af 

nøgletal let  og begrundelsen for,  at  det indgår i vel færdsindekset.  

 

Figur 7. Råvarekvali tetsindeks (mælk) for  en besætning. Oversigten er vist  fra en besætning 

med et råvarekvalitetsindeks på 101. Besætningen har f.eks. h aft  et  gennemsnitl igt kimtal i  

mælken det seneste år på 11600 kim/ml. Brugerfladen er generelt  bygget op på præcis 

samme måde som vel færdsindekset.  Oversigten over kval itetsnøgletal lene har dog et l idt  

anderledes layout.  Det skyldes, at  grænseværdierne er fastlagt som en kombination af 

percenti ler  i  populationen og faste værdier  (f.eks. den lovgivningsbestemte grænseværdi  på 

100.000 cel ler/ml) (se Bligaard et  al .,  2009 og bi lag 2).  Disse faste grænseværdier  er 

t i lnærmet den percent i l ,  der er  tættest  på –  f .eks. 99,17 percenti len , og dermed er det ikke 

mul igt  at  lave helt  så enkelt  et  design som for vel færdsindekset.   

 

Besætning XXXXX 

Besætning XXXXX 
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Figur 8. Udvikl ingen i kimtalsmålingerne  gennem det seneste årstid for  den samme 

besætning som i figur 7. Kimtallet  er  i  e fteråret 2010 faldet,  men niveauet har været meget 

stabil t det samme siden –  der er  al tså ikke sket nogen yderl igere forbedring siden.  

 

7. EVALUERING AF BRUGERFLADENS OPBYGNING 

 

I efteråret 2011 fik to dyrlæger og to kvægbrugsrådgivere online adgang til indekser 

fra besætninger efter eget valg. Testbrugerne fik kun en meget kortfattet introduktion 

til indeksberegningen og brugerfladen, idet ønsket var, at præsentationen af 

indekserne skulle være stort set selvforklarende.  

Efter en testperiode blev brugerne inviteret til møde, hvor værdien af værktøjet blev 

evalueret. Referater fra møderne er vedlagt i bilag 3 og 4. 

Sammenfattende kan nævnes at: 

 Værktøjet generelt vurderes til at have stor værdi i rådgivningen – især til at 

synliggøre nødvendige fokusområder. 

 At værktøjet er intuitivt let af forstå. En enkelt savnede dog en vejledning, der 

beskriver princippet bag indeksberegningerne herunder betydningen af 

farveinddelingerne. 

 At især landmændene er skeptiske over for værktøjet, idet man forestiller sig, 

at det kan få anvendelse som endnu en kontrolfunktion. 

 Der var enkelte ønsker til ændringer i navigationen på siderne. Disse er enten 

allerede rettet eller fremgår af referaterne. 

 

Besætning XXXXX 
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8. STATUS VEDR. PROGRAMMERING HOS KVÆGIT 

 

Sideløbende med prototypeudviklingen i Analyseplatformen er en del af nøgletallene til 

indekserne programmeret som ”measures” i KvægIT´s ”kube”. Bilag 5 viser en 

oversigt over status for de enkelte measures.  

 

9. ØKONOMISK ANALYSE 

 

Der er gennemført en økonomisk analyse, der viser, at forbedringer i VK-indekset 

afspejler sig i et forbedret økonomisk resultat. Dette er en logisk sammenhæng, idet 

forbedret sundhed i besætningen forbedrer velfærdsindekset og dermed besætningens 

økonomi. Bilag 6 viser eksemplet fra en besætning, der har reduceret kodødeligheden 

fra 8,3 % til 3,3 % og samtidigt forbedret sig på andre nøgletal. Ændringerne har 

forbedret velfærdsindekset fra 88 til 100 og dækningsbidraget med i alt 1193 kr/årsko. 

Det skal bemærkes, at SimHerd lægger vægt på en række parametre, som ikke indgår 

i VK-indekset – herunder sygdomsregistreringer og derfor er en entydig konklusion 

ikke mulig ved den analyse, der er foretaget.  

Bilag 6 viser det uddrag af en økonomisk analyse, der omhandler VK-indekset. 

10. KONKLUSION OG PERSPEKTIVERING 

 

Undervejs i udviklingsforløbet er modellen bag VK-indekset præsenteret for og drøftet 

med både myndigheder og forskningsinstitutioner i Danmark, der også arbejder med 

lignende initiativer inden for velfærdsvurdering. Der er således stor interesse for både 

idéen og den aktuelle model, der er udviklet i projektet. 

I Sverige har mere end 800 mælkeproducenter fået gennemgået deres besætning med 

et lignende værktøj – ”Signaler Djurvälfärd”. Det betragtes som en succes, idet 

mælkeproducenterne har taget værktøjet til sig og anvender det til en konstruktiv 

dialog om udvikling af bedriften. Erfaringerne fra Sverige og dette projekt viser 

således samstemmende, at de primære brugere af et indeks for dyrevelfærd sætter 

stor pris på værktøjet, når de har fået lov at bruge det i praksis. 

Baseret på den respons arbejdsgruppen har fået fra rådgivere, landmænd, 

myndigheder og forskere konkluderes, at VK-indekset er et godt og nyskabende 

rådgivningsværktøj, der er klar til anvendelse i den nuværende form eller med mindre 

finjusteringer. 

Implementeringen af VK-indekset er indstillet fra 2012, men viser der sig en mulighed 

for at optage arbejdet igen, er model, brugerflade og erfaringer dokumenteret i denne 

rapport samt i Bligaard et al. (2009) og Søndergaard et al. (2010). 
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BILAG 1. NOTAT VEDR. NY BEREGNINGSMETODE 
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BILAG 2. GRÆNSEVÆRDIER ANVENDT VED VÆGTNING AF 

VELFÆRDSINDEKS OG MÆLKEKVALITETSINDEKS. 

PERCENTILER BEREGNET ULTIMO 2010 
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BILAG 3. REFERAT AF EVALUERINGSMØDE MED TRE 

RÅDGIVERE, DER HAR HAFT VK-INDEKS TIL TEST I 

EFTERÅRET 2011 
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BILAG 4. REFERAT AF EVALUERINGSMØDE MED RÅDGIVER 

DER HAR HAFT VK-INDEKSET TIL TEST I EFTERÅRET 2011  
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BILAG 5. STATUS FOR PROGRAMMERING AF MEASURES 

HOS KVÆGIT 
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BILAG 6. UDDRAG AF ØKONOMISK ANALYSE. VÆRDI AF 

VELFÆRDSINDEKSET 
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Tabel 5 - Sammenhæng mellem VK-indeks og beregnet dæk ningsbidrag 

 Efterår 2010 Efterår 2011 

VK-indeks 88 100 

Beregnet dækningsbidrag pr. årsko 10.514 kr. 11.707 kr. 

Gruppe A. Dødelighed og udsætning/omsætning 

Dødfødte kalve 4,28 4,78 

Døde kalve 0-180 dage 5,05 8,16 

Døde køer 8,69 3,06 

% tidlig slagtning (0-60 dage e. kælvn.) 6,24  5,40 

Alder ved slagtning 50,50  54,35 

Alder ved 1. kælvning 23,20 23,51 

Spredning alder v. 1. kælvning 1,95  1,47 

Gruppe C. Energiforsyning 

Slagtekøer med fedme=1 22,08 21,88 

Slagtekøer, gns. fedme 2,21 2,32 

EKM 1. lakt/EKM 3. lakt 77,1 76,9 

EKM 2. lakt/EKM 3- lakt 90,1  94,1 

Gruppe D. Celletal 

Gns. celletal YKTR (1.000) 408,05  295,30 

% nye køer højt celletal 2,9 4 

% køer med kronisk højt celletal 45,1 36,4 

Gruppe E. Slagtefund og sygdomsbehandlinger 

Slagtefund, luftvejslidelser 0,00 1,89 

- bughindebetændelse 1,32 0,00 

- leverbylder 1,32 0,94 

- fedtlever 2,63 0,00 

- ikter 1,32 2,83 

- brudskade 0 0 

- trykninger 0,00 0,94 

- ektoparasitter 0 0 

 
De fremskridt der er sket i forhold til resultatet af VK-indekset er markeret med fed  i tabellen. Det drejer sig 
om døde køer, % tidlig slagtning, alder ved slagtning, spredning i alder ved 1. kælvning, ydelse i 2. laktation 
i forhold til 3. og senere laktationer, gennemsnitligt celletal, samt slagtefund med fedtlever.  
I samme periode har udviklingen i VK-indekset været påvirket i negativ retning af dødfødte kalve og ande-
len af nye køer med højt celletal. Disse linjer er markeret med kursiv i tabellen. 
De øvrige forhold der er registreret omkring besætningen har ikke ført til ændring i den score der ligger til 
grund for beregningen af indekset. Dette betyder ikke nødvendigvis at resultatet er uændret, men blot at 
ændringen i nøgletallet ikke har været stor nok til at det har betydet noget for hvilken gruppe nøgletallet 
befinder sig i, og dermed hvilken score bedriften opnår. 
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Modellering af indsats til forbedring 
Med en score på 100, er der i VK-indeksets vurdering et fornuftigt niveau af velfærd. Men som det ses af 
nøgletallene er der stadig mulighed for at skabe forbedringer på enkelte områder. 
Til at vise forbedringer på dødfødte, døde kalve 0-180 dage og ko-dødelighed er der lavet et scenarie i 
SimHerd. Nudriften beskriver situationen fra efterår 2011 (18. september 2011), og scenariet bringer antal-
let af dødfødte kalve ned under 4,4 %, antallet af døde kalve 0-180 dage ned under 2,98 %, og antallet af 
døde køer ned under 3 %. Disse forbedringer er tilstrækkelige til at hæve resultatet af VK-indekset med 3 
point, så det kommer op på 103. Samtidig forbedres det beregnede dækningsbidrag med 203 kr. pr. årsko, 
i forhold til udgangspunktet fra efteråret 2011. 
Sammenhængen mellem VK-indeks og opnået dækningsbidrag har indtil videre været nogenlunde kon-
stant, i den sammenhæng, at fremgang i VK-indekset har ført en bedring af økonomien med sig. 
Dette kan dog ikke generaliseres idet udviklingen inden for en række områder kan have vidt forskellig ef-
fekt. Derudover er det sådan at simuleringen i SimHerd rummer en række parametre, som ikke er indeholdt 
i VK-indekset, eksempelvis sygdomsforekomster og klovregistreringer. Der er for begge områder tale om 
forhold der kan have væsentlig indvirkning på både velfærd og økonomi, men som blot ikke er medtaget i 
VK-indekset i den nuværende form. Dermed kan en række forbedringer inden for eksempelvis dødelighe-
den som nævnt ovenfor, godt betyde at velfærdsindekset stiger, uden at økonomien følger med, fordi der er 
kommet andre forringelser ind, som ikke bliver målt på i indekset. 
Fremgangen i indekset fra 100 til 103 point, der isoleret set gav 203 kr. i forbedret dækningsbidrag, er også 
modelleret i et scenarie hvor forekomsten af tilbageholdt efterbyrd, børbetændelse og ketose er hævet. Alt 
efter hvor voldsom en stigning man tager med i modellen kan det beregnede resultat blive i udfaldsrummet 
fra +200 kr. til -850 kr. pr. ko eller lavere. Ene og alene fordi ændringerne i besætningen sker på områder 
der ikke medregnes direkte i VK-indekset. Sygdommene herover er valgt med ”omhu”, idet disse sygdom-
me - i SimHerd - lige præcis ikke har indflydelse på ændret risiko for dødelighed. Andre sygdomstilfælde 
som eksempelvis mælkefeber, kælvningsbesvær og løbedrejning påvirker dødelighedsrisikoen og ville 
dermed indirekte påvirke VK-indekset.  
 
Den anden vej omkring samme problem, er at det ikke er muligt i SimHerd at lave en modelkørsel der for-
holder sig til andelen af køer med kronisk højt celletal, eller andelen af nye køer med forhøjet celletal. I den 
besætning der er modelleret på, ligger andelen af køer med kronisk højt celletal meget højt. Og der scores 
således 8 point alene på denne post. En reduktion af antallet af køer med kronisk højt celletal, burde over 
en årrække give gode muligheder for at sænke celletallet i besætningen, og dermed opnå højere ydelse, og 
bedre mælkepris. Men at beregne en eksakt værdi af at reducere antallet af køer med kronisk højt celletal, 
er ikke direkte muligt med den forhåndenværende model. 
 
Vurdering af resultater fra VK-indekset og økonomie n i produktionen 
Ved vurderingen af sammenhæng mellem økonomien i produktionen, og VK-indekset er der tidligere blevet 
kommenteret på at den diskrete inddeling i grupper sammen med den progressive skala, er medvirkende til 
at man ikke forventer at se en direkte sammenhæng. 
Den progressive vægtning er medvirkende til at meget dårlige niveauer af velfærd fører til lave værdier af 
indekset, men springet fra 8 til 16 point (og tilbage igen) er stort, og kan lige nu med 14 dages interval be-
tyde alvorlige udsving i resultatet af indekset. Resultatet kan være rigtigt nok, men det siger sig selv at ek-
sempelvis én død ko ekstra ikke i sig selv har en værdi på 8 point. Man går dermed fra en situation hvor 
resultatet var lige lidt for højt i forhold til det ønskede, til en i næste måleperiode, hvor resultatet lige er lidt 
for lavt. I tolkningen af resultaterne fra VK-indekset giver dette selvsagt nogen udfordringer, da brugerne 
ganske givet er fuldt og helt bevidste om at enhver opgørelse er kontinuert, men at den diskrete opdeling, 
får forholdsvis store konsekvenser når man er i den høje ende af skalaen. 
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Hvis man skulle beholde effekten af den progressive skala, men undgå ulemperne fra den diskrete indde-
ling, kunne man eventuelt gå over til en progressiv skala på en kontinuert skala. Enten i form af en ekspo-
nentiel funktion, eller en stykvis lineær funktion. Vurderingen ville i de eksakte tilfælde være uændret, og 
samtidig ville man opnå en mere glidende udvikling i indeks-scoren for den enkelte landmand. 
 
Figur 2 nedenfor viser et eksempel på en stykvis lineær funktion til en progressiv skala. 
 

 
Figur 2 - eksempel på stykvis lineær funktion 

Anvendelsen af en stykvis lineær funktion vil nødvendiggøre en ændring i det nuværende system til bereg-
ning af VK-indekset. 
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